Kỷ niệm 55 năm Ngày Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968

Vào thời gian này của 55 năm trước (tháng 01/1968), dưới sự lãnh đạo của Đảng,

các lực lượng vũ trang nhân dân cùng với lực lượng quần chúng cách mạng đã mở cuộc

Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân, đồng loạt đánh vào hầu hết các đô thị, căn cứ

quân sự, cơ quan chính quyền Mỹ - nguỵ trên khắp miền Nam.

và chư hầu; tiêu diệt và đánh thiệt hại 1 lữ đoàn, 7 trung đoàn, chiến đoàn, tiểu đoàn bộ

binh, 18 chi đoàn xe thiết giáp; phá huỷ, phá hỏng 13.000 xe quân sự, 1000 tàu, xuồng

chiến đấu; bức hàng, bức rút 15.000 đồn bốt, chi khu; làm rối loạn hậu phương của

chúng.

Với diễn biến và kết quả đạt được, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu

Thân 1968 là một sự kiện có ý nghĩa chiến lược, đã giáng đòn quyết định vào ý chí xâm

lược của đế quốc Mỹ, tạo bước ngoặt quyết định cho cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu

nước của dân tộc ta đi tới thắng lợi. Sự kiện cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968

diễn ra khi nỗ lực xâm lược của Mỹ ở Việt Nam lên tới đỉnh cao, khi lực lượng so sánh

giữa ta và địch trên chiến trường nghiêng mạnh về phía Mỹ và chính quyền Sài Gòn.

Bằng cuộc tổng tiến công và nổi dậy đồng loạt, táo bạo nhằm vào các đô thị trên toàn

miền Nam, quân và dân ta đã giáng đòn quyết định vào ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ,

buộc chúng phải “xuống thang chiến tranh”, khởi đầu cho một quá trình đi xuống về mặt

chiến lược (tháng 5/1968, Mỹ phải bắt đầu khởi động quá trình đàm phán với ta về chấm

dứt chiến tranh ở Việt Nam).

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 kết thúc thắng lợi, ta đã tiêu

diệt và làm tiêu hao một lực lượng quan trọng quân địch, phá huỷ nhiều vũ khí, phương

tiện chiến tranh, phá vỡ hệ thống phòng thủ đô thị của chúng trên quy mô toàn miền

Nam, tạo một bước phát triển đột biến trong cục diện chiến tranh, cụ thể: Về mặt chiến

Mâu thuẫn trong nội bộ

giới cầm quyền Mỹ, giữa Mỹ và ngụy, trong nội bộ tay sai Mỹ ở miền Nam trở nên gay

gắt, hàng ngũ của chúng phân hoá sâu sắc và rối loạn hơn bao giờ hết. Phong trào nhân

dân Mỹ phản đối chiến tranh xâm lược Việt Nam càng lên cao,…

Có thể nói, Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968 là một biểu tượng

sáng ngời về ý chí và sức mạnh quật cường của quân dân Việt Nam. Đó là tinh thần độc

lập, tự chủ, sáng tạo, tài mưu lược trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh của Đảng ta, đó

là nghệ thuật nắm bắt thời cơ, chủ động giáng đòn quyết định làm chuyển biến cục diện

chiến tranh; nghệ thuật tiến công bằng cách đánh chiến lược mới, giành thế bất ngờ, đưa

chiến tranh vào thành thị; là nghệ thuật tổ chức, bố trí và sử dụng lực lượng “lấy nhỏ

đánh lớn”, “lấy ít địch nhiều”, “lấy chất lượng cao thắng số lượng đông”, “lấy trí tuệ của

con người Việt Nam để chiến thắng vũ khí và trí tuệ của bộ máy điều hành chiến tranh

của Mỹ”…

Chiến thắng của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 đã để lại

nhiều ý nghĩa và bài học sâu sắc. Đó là, khát vọng về độc lập, tự do và hòa bình cho Tổ

quốc; là niềm tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng; là tinh thần độc lập, tự chủ,

sáng tạo trong hoạch định đường lối và chỉ đạo chiến lược; là sức mạnh của khối đại

đoàn kết toàn dân tộc; là sự kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại; là tinh thần

đoàn kết quốc tế cao cả. 55 năm đã trôi qua, nhưng ý nghĩa và những bài học kinh

nghiệm của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968 vẫn vẹn nguyên

giá trị, nhất là đối với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong bối cảnh hội nhập

quốc tế sâu rộng như hiện nay. Bên cạnh thời cơ thuận lợi, Việt Nam đang phải đối mặt

với nhiều khó khăn, thách thức, nhất là sự chống phá quyết liệt của các thế lực thù địch,

với những thủ đoạn hết sức tinh vi. Vì thế, mỗi cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân

dân cần phải đề cao cảnh giác, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản

Việt Nam, đóng góp công sức của mình vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã

hội chủ nghĩa Việt Nam.

Kỷ niệm 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968

(1968-2023), chúng ta càng thêm tự hào về ý nghĩa, tầm vóc của sự kiện này; tự hào về

sự lãnh đạo, chỉ đạo tài tình của Đảng ta trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân

Mậu Thân năm 1968 nói riêng, trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ cứu nước nói

chung; tri ân sâu sắc các anh hùng lực lượng vũ trang và nhân dân Việt Nam đã anh

dũng hy sinh... Đồng thời, tuyên truyền, giáo dục đến thế hệ trẻ hôm nay, luôn sống có

mục tiêu, lý tưởng cách mạng, phấn đấu học tập và lao động góp phần bảo vệ thành quả